
 

Vrstvy slovní zásoby 
 

Spisovná a nespisovná slovní zásoba: 
 

1) spisovná 

a) hovorová (koukat, holka) 

b) knižní (hvozd, chrabrý) 

c) odborná (termíny) 

d) básnické poetismy (luna, oř) 

 
2) nespisovná 

a) obecná čeština 

b) nářečí 

c) profesní mluva 

d) slang 

e) argot 

 

Slova slohově zabarvená 
 

Dobově zabarvená: 

1) historismy (historická) 

- pojmenovávají již zaniklé skutečnosti (dráb, kádrovák); v odborných historických prací 

2) archaismy (zastaralá) 

- již se nepoužívají, nahrazují je nová slova (drahný čas-dlouhý); v umělecké literatuře pro přiblížení doby 

3) neologismy (nová) 

- nově utvořená, jejich novost ještě pociťujeme (zohlednit, rogalo) 

 

Citově zabarvená (expresivní): 

1) kladně 
a) familiární – v důvěrném styku (miláček, pejsek) 

b) hypokoristika – domácké obměny jmen (mamky, Kája) 

c) dětská – užívaná dospělými při rozhovoru s dětmi (hačat, papu) 

d) eufemismy - zjemňují nevhodnou skutečnost (zesnout=zemřít) 

2) záporně 
a) hanlivá (pejorativní) – (špicl, bába) a zveličelá (psisko) 

b) zhrubělá (tlama,žrát) a vulgární (hajzl, kráva) 

c) dysfemismy – zveličují nevhodnou skutečnost (zhebnout=zemřít) 


